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Anotace

Bakalářská práce Rozvoj cyklistické dopravy na území Šumperska se zabývá rozvojem

cyklistické dopravy na Šumpersku. Cílem je analyzovat cyklistickou dopravu na území

Šumperska a navrhnout opatření k jejímu rozvoji. Práce analyzuje současný stav

cyklistických komunikací na Šumpersku, vedení cyklistických tras a stezek na daném

území. Následně hodnotí dotazníkové šetření týkající se cyklistické dopravy

na Šumpersku a navrhuje řešení problematických míst.
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The subject of this Bachelor‘s thesis is Development of Bicycle Transport in the Šumperk

Area. The aim of the thesis is to analyse cycle travel in the Šumperk area and to propose

measures for its further improvement. This piece of work analyses the current state of

cycling routes in Šumperk district, its network in the given area. Consequently,

questionnaires are evaluated and possible solutions for problematic issues given.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji cyklistické dopravě a vedení komunikací pro cyklisty.

Jelikož je Šumpersko místem, kde se ve větší míře vyskytují turisté či cyklisté, kteří

cestují do hor, do lázní nebo za památkami, bylo by dobré, aby se současná cyklistická

doprava na Šumpersku zkvalitnila, protože je v poslední době více populární. Využívá

se nejen k dopravě, ale také jako druh sportu, například na tréninky nebo závody.

V dnešní době se automobily staly imobilními. Neustále se zvyšuje provoz na silnicích,

jsou větší dopravní zácpy, nedostatek parkovacích míst a vyšší nehodovost. Cyklistická

doprava nezatěžuje své okolí nadměrným hlukem, dále neznečišťuje ovzduší, a to má

následně pozitivní vliv na zdraví člověka. Spolu s kvalitně zbudovanou infrastrukturou

umožňuje rychlejší přesun na kratší vzdálenost než motorová doprava.

Cyklistická doprava poskytuje značnou flexibilitou při pohybu v městských částech

a částečně řeší i dopravní obsluhu. Při zlepšení cyklistické dopravy je možnost, že ji lidé

začnou v plné míře využívat.

Součástí bakalářské práce jsou informace o vedení cyklistické dopravy na území

Šumperska. Cílem práce je analyzovat cyklistickou dopravu na území Šumperska

a navrhnout opatření k jejímu rozvoji.

Práce je rozdělena na část praktickou a část teoretickou. V teoretické části obecně

popisuji, co jsou to cyklostezky a cyklotrasy, poté jaké bezpečnostní prvky v cyklistické

dopravě existují. Také se soustředím na stav a vedení cyklostezek, dále je pro moji práci

důležitá intenzita cyklistů. U intenzity jsem se zaměřila zejména na více frekventované

cyklostezky a cyklotrasy.

V praktické části bakalářské práce bude stěžejní dotazník, který bude zaměřený na to,

jak jsou lidé spokojeni se zabezpečením, množstvím a osvětlením cyklostezek a cyklotras

na Šumpersku. Lidé se mohli vyjádřit, v jakém směru by se vývoj cyklistické dopravy

měl zlepšit. To celé dále budu vyhodnocovat v další části, která navazuje na provedenou

analýzu. Budou zde uvedeny návrhy na opatření, které by měly vést ke zlepšení a rozvoji

cyklistické dopravy.
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1 Teoretická východiska cyklistické dopravy

V dnešní době je jízdní kolo považováno za ekologický a vhodný prostředek v dopravě,

používaný zejména v osobní dopravě a na kratší vzdálenosti. Výhodou cyklistické

dopravy je, že má malou prostorovou a zároveň finanční náročnost. [1]

1.1 Charakteristika cyklistické dopravy

Přínosem cyklistické dopravy bývá utužování zdraví cyklistů. Omezuje hluk a emise

škodlivých látek. V některých městských částech je rychlost jízdního kola srovnatelná

s osobní dopravou.[1]

Nevýhodou je počasí, které je závislé na povětrnostních podmínkách (vítr, sníh, déšť)

s tím může zároveň souviset vyšší riziko zranitelnosti. Také záleží, jakou kondicí cyklista

disponuje. Ve srovnání s automobilovou dopravou má rovněž menší přepravní

kapacitu. [1]

Cyklista dosahuje průměrné rychlosti okolo 12-25 km/h na klasickém jízdním kole. Vyšší

rychlosti může dosáhnout ve sklonových a směrových poměrech, při dobré viditelnosti

a s vhodným uspořádáním a vybavením komunikace. Velkou váhu na vyšší rychlost

může mít konstrukce jízdního kola, případně také směr a síla větru. [1]

1.1.1 Jízdní pruh pro cyklisty

V hlavním dopravním prostoru se jízdní pruh pro cyklisty navrhuje na jeho pravý okraj

pro jednosměrný nebo obousměrný provoz. Je označený vodorovným dopravním

značením a považuje se za část pozemní komunikace. Pro bezpečnost cyklistů musí mít

pruh kvalitní povrch a dostatečný odvod vody. Šířka bývá navrhována alespoň na 1 m,

bezpečnostní odstup od obrubníku je 0,5 m. Do jízdního pruhu se započítává velikost

vodícího proužku, ten má velikost 0,25 m. Jízdní pruhy se projektují na místa s vyšší

intenzitou. [1]

1.1.2 Cyklistický pás

Cyklistický pás je vyhrazený pouze pro cyklisty, pás je samostatná pozemní komunikace.

Je složený přinejmenším ze dvou cyklistických pruhů. [2]
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1.1.3 Cyklistické stezky

Pod pojmem cyklistická stezka si můžeme představit pozemní komunikaci nebo jízdní

pás, obvykle značený značkou, určený jedině pro jízdu na kole. Cyklistickou stezku

mohou využít i in-line bruslaři, jelikož to umožňují pravidla silničního provozu. Ucelené

cyklistické stezky se nacházejí ve většině měst v České republice. [3]

1.1.4 Cyklista

Cyklistu považujeme za účastníka silničního provozu, je vnímán jako řidič nemotorového

vozidla. Cyklista není povinen disponovat řidičským průkazem, ale je povinen znát

pravidla silničního provozu, aby nebyl nebezpečný pro sebe i okolí při jízdě po cyklistické

stezce nebo silnici. Cyklista stejně jako řidič motorového vozidla nesmí před jízdou požít

žádný alkohol. Dále má zakázáno, aby při jízdě na kole zároveň vedl ruční vozík nebo psa

na vodítku. [4]

1.1.5 Cykloturistika

Cykloturistikou se rozumí vykonávaný pohyb v přírodě pomocí jízdního kola s daným

cílem bez soutěžení. Jedná se o druh turistiky, kdy k cestování využíváme kolo. Propojuje

člověka s okolní přírodou a současně nezatěžuje životní prostředí. Cykloturistika se dá

rozdělit na základní a výkonnostní. Základní cykloturistika je uskutečňována

v pravidelných cyklech, výhodou je dobrá fyzická zdatnost a plně zařízené kolo.

Výkonnostní cykloturistikou rozumíme například expedici do Skandinávie. Cyklista musí

mít výrobnou fyzickou zdatnost a výstroj na kolo musí být speciální. [5]

„Cykloturistika má však nesporné klady v tom, že značně rozšiřuje vaše cestovatelské

možnosti. Mnohdy odpadají nepříjemné návraty k daleko zaparkovanému autu,

nebo nutnost časově sladit délku výletu s jízdním řádem vlaků.“ [6, s. 20]

1.2 Cyklistické trasy

Cyklistickou trasou je myšlená dopravní cesta, která je vedená po silnicích. Těmi mohou

být místní a účelové pozemní komunikace. Z hlediska bezpečnosti jsou tyto komunikace

vhodné pro výskyt cyklistů, jsou značeny dle zákona o provozu pozemních komunikací.
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Cyklistická trasa se může občas vyznačovat také jako samostatně vymezená

cykloturistická trasa. [4]

V České republice od roku 1997 existují cyklistické trasy značeny pásově. Od roku 2001

se na značení cyklistických tras uplatňují i speciální směrové dopravní značky, které

spadají pod vyhlášku č.30/2001 Sb. Síť cyklistických tras a tvoří právě tyto druhy

značení. Garantem je Klub českých turistů, které pověřilo Ministerstvo dopravy

a Ministerstvo vnitra. [4]

1.2.1 Funkce cyklistické trasy

Funkce cyklistické trasy lze rozdělit na dvě základní funkce. Vhodná cyklistická trasa je,

když splňuje nejlépe obě funkce. V některých případech to ale není možné,

proto se pak musí navrhnout dvě souběžné trasy. [1]

• Dopravní funkce – je jízda na kole, která slouží k přepravě do cíle. Jde zejména

o každodenní přepravu například do školy, do zaměstnání, na úřady, za kulturou,


[…]


oblastí budou využívat cyklistické komunikace na Šumpersku, kde je k vidění spousta

zajímavých a naučných míst zároveň. Při vytvoření akcí městem nebo obcemi by mohli

být cyklisté povzbuzováni hmotnými dárky.

Informační tabule je důležité umístit na cyklistické komunikace, aby byly jejich součástí.

Cyklisté se tímto mohou seznámit se zajímavostmi nacházejícími se v okolí. Kladem

informačních tabulí je, že se omezí počet cyklistů, kteří marně hledají určité

místo a než ho najdou, musí se několikrát optat lidí, na které po cestě narazí.
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Závěr

Analyzovat a následně navrhnout opatření k rozvoji cyklistické dopravy na Šumpersku

bylo cílem mé bakalářské práce.

V teoretické části za pomoci odborné literatury jsem vypsala pojmy týkající se cyklistiky,

cykloturistiky či dopravního značení.

Důležitým bodem bylo znát názory zájemců, kteří využívají cyklistickou dopravu

na Šumpersku. Z tohoto důvodu jsem vytvořila dotazník, jehož cílem bylo získat

informace týkající se dosavadní spokojenosti a nedostatků, které by chtěli změnit

v cyklistické dopravě. Dotazník byl umístěný na webových stránkách, kde ho vyplnilo

202 respondentů. Poté jsem se ještě snažila sledovat intenzitu na vybraných místech.

Tento výzkum byl krátkodobý a uskutečnil se během jednoho dne.

Šumpersko nabízí několik zajímavých a naučných tras, příkladem může být Čarodějnická

trasa, kde se zabrousí i do historie. Stejně tak nabízí stezky spojující přilehlé obce

nebo také trailové tratě, které využijí příznivci adrenalinových sportů.

Myslím, že do budoucna má Šumpersko velký potenciál zlepšit podmínky pro cyklisty,

ať už ve výstavbě nových cyklistických komunikací nebo v rozšiřování stávajících

komunikací, osvětlení či bezpečnosti na křižovatkách. Jelikož je na Šumpersku mnoho

příznivců cyklistiky, je zlepšení tohoto odvětví určitě dobrým krokem do budoucna,

třeba i pro cestovní ruch.

V závěru samotné práce navrhuji opatření na zlepšení kvality cyklistické dopravy

na Šumpersku, kde uvádím důvody, proč by se daná situace měla řešit.
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Příloha A Dotazník

Příloha A

Dobrý den,

jmenuji se Renata Hanzlíková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia na

Vysoké škole logistiky o.p.s. v Přerově. V rámci své bakalářské práce Rozvoj

cyklistické dopravy na území Šumperska Vás prosím o vyplnění krátkého dotazníku.

Výzkum je zcela anonymní a materiály z něj budou použity pro účel bakalářské

práce.

Předem děkuji za Vaši spolupráci.

1. Jste:

Muž

Žena

2. Je Vám:

18-25

26-35

36-45

46-55

56-65

65 a víc

3. Jste:

Student

Pracující

Nepracující

Důchodce

Jiné

4. Jak často používáte jízdní kolo?

Prakticky denně

Jednou týdně

Dvakrát až třikrát týdně

Méně často

Výjimečně

Vůbec

5. Jak se Vám líbí současný stav cyklostezek (známkujte jako ve škole 1-

nejlepší, 5-nejhorší)

1

2

3

4

5

6. Při jízdě na kole mi nejvíc vadí?

Chybějící cyklistické trasy

Absence stojanů na kola

Bezohlednost parkujících vozidel

Bezohlednost řidičů

Chybějící cyklistického značení

Jiné důvody

7. Vyhovuje Vám technický stav cyklostezek?

Ano, vyhovuje mi: …

Ne, nevyhovuje mi: …

8. Na kole nejčastěji vyjíždím:

Při dojíždění do zaměstnání/do školy

Jako prostředek pro přepravu na úřady, za svými koníčky, za nákupy, kulturou

V rámci volnočasových aktivit (cyklovýlety, rekreace, dovolená…)

Jako druh sportu – tréninky závody

9. Jaké jsou hlavní důvody, proč na kole jezdíte:

Dobrý pocit z jízdy na kole

Úspora peněz

Cykloturistika v blízkém okolí

Je to pro mne velmi rychlý a celkem snadný způsob dopravy

Dálková turistika

Fyzické kondice, sportovní aktivita, trénink

Adrenalin, nový zážitek, při kterém využívám náročných terénních tras

(singltreky, lesní cesty)

Jiné důvody

10. Na jízdním kole jezdím většinou v období:

Jaro

Léto

Podzim

Zima

11. Co by Vás přimělo k častějšímu využívání jízdního kola?

Více separovaných cyklistických stezek od hlavního dopravního prostoru

Více bezpečnostních prvků

Lepší značení v terénu (cykloznačení, naváděcí a orientační systémy…)

Lepší doprovodné služby pro cyklisty (ubytovací, stravovací, opravny kol,

půjčovny…)

Častější a důslednější údržba cyklistických komunikací

Vyšší ohleduplnost řidičů motorových vozidel

Nic, kolo používám v maximální možné míře

12. Vyhovuje Vám napojení na ostatní cyklostezky v okolí?

Ano

Pokud ne, uveďte prosím důvod:

13. Vyhovuje Vám při jízdě značení u cyklostezek?

Ano

Pokud ne, uveďte prosím důvod:

14. K orientaci používáte?

Cyklistickou mapu

GPS navigaci

Rozcestníky, informační tabule

Žádné pomůcky

15. Je místo kde Vám chybí stojany?

Ne, není……

Ano, chybí mi……

16. Jaké cyklostezky na Šumpersku využíváte nejvíce?
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Šumperska se zabývá rozvojem cyklistické dopravy na

Šumpersku. Cílem je analyzovat cyklistickou dopravu na území
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analyzuje současný stav cyklistických komunikací na
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