Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Renata Hanzlíková

Název práce:

Rozvoj cyklistické dopravy na území Šumperska

Vedoucí práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 88
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomantka byla velmi iniciativní a zpracování v nejvyšší míře konzultovala. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části v maximální míře splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce odpovídá až na některé drobné nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum: 1. červen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!